
 

 

 
 
  

  
 

Stadt Zug 

Soziales, Umwelt und Sicherheit 

 

Gebührenordnung 

für die Bereiche Nutzung des öffentlichen Raumes, Taxistandplätze, Gastgewerbe und Strafbe-

fehlsverfahren 

 

1. Gebühren für die Nutzung des öffentlichen Raumes 

 

Ziff. Bereich Gebühr in 

CHF 

1.1 Sondernutzung durch das Gewerbe: (exklusive Bewilligungsgebühr) 

 

Aussenbestuhlungen von Restaurants: 

- pro Monat und m2 

Nutzung mit mobilen Gegenständen ab 3 m2: 

- pro Monat und m2 

 

 

 

10.00 

 

10.00 

1.2 Markt- und Standgebühren: 

(inkl. Bewilligungsgebühr und Stromkosten) 

 

Marktstände (Jahrmärkte, Weihnachtsmärkte etc.): 

- Grundgebühr 1. + 2. Tag 

- zusätzlich pro Tag und Laufmeter 

 

 

 

 

 

18.00 

5.00 

 Städtische Spezialmärkte: 

- im Bereich Altstadt/Landsgemeindeplatz 

 

 

0.00 

 Christbaummärkte: 

- pauschal pro Standort 

 

 

100.00 

 Marroni-Stände: 

- pro Saison 

 

 

700.00 

 Standaktionen ohne gewerbsmässige Absichten: 

(Schulen, Jugendorganisationen, politische Parteien etc.) 

- Pro Tag und Standort 

 

 

 

0.00 

 Standaktionen mit gewerbsmässigen Absichten: 

- Pro Tag und Standort 

 

60.00 

1.3 Städtische Taxistandplätze: 

 

Standplatzgebühr pro Jahr: 

- je eingesetztes Fahrzeug mit Antriebsart: 

- Benzin/Diesel/Gas 

- Hybrid (25 % Rabatt) 

- Elektro (50 % Rabatt) 

 

 

 

 

780.00 

585.00 

390.00 
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1.4 Veranstaltungen: (exklusive Bewilligungsgebühr) 

 

Kat. A: Veranstaltungen mit gewerbsmässigen Absichten oder Ticketverkauf 

Kat. B: Veranstaltungen ohne gewerbsmässige Absichten 

Kat. C: Quartiervereine, Nachbarschaften, Kirchgemeinden, Zünfte für eine Ver-

anstaltung pro Jahr sowie Anlässe, die durch die Stadt Zug als Veranstal-

terin oder in deren Auftrag durchgeführt werden. 

 

 

 

 

 

 

 Gebühren pro Veranstaltungs-/Belegungstag: 

- ohne Auf-/Abbautage 

- anteilsmässige Gebührenrechnung bei Teilnutzung des Platzes 

 

 

 

 Arenaplatz (ohne Bereich Ausseneisfeld): 

- Kat. A 

- Kat. B 

- Kat. C 

 

 

1‘000.00 

300.00 

0.00 

 Gerbiplatz inklusive Platzwehri: 

- Kat. A 

- Kat. B 

- Kat. C 

 

 

200.00 

50.00 

0.00 

 Landsgemeindeplatz: 

- Kat. A 

- Kat. B 

- Kat. C 

 

 

800.00 

50.00 

0.00 

 Vorstadtquai inklusive Rössliwiese: 

- Kat. A 

- Kat. B 

- Kat. C 

 

 

800.00 

50.00 

0.00 

 Alpenquai inklusive Katastrophenbucht: 

- Kat. A 

- Kat. B 

- Kat. C 

 

 

800.00 

50.00 

0.00 

 

 Hirschenplatz: 

- Kat. A 

- Kat. B 

- Kat. C 

 

 

100.00 

50.00 

0.00 

 Stadtgarten: 

- Kat. A 

- Kat. B 

- Kat. C 

 

 

100.00 

50.00 

0.00 

 Seelikon: 

- Kat. A 

- Kat. B 

 

1‘500.00 

100.00 
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 Siehbach/Männerbadi: 

- Kat. A 

- Kat. B 

 

 

1‘500.00 

100.00 

 Siehbach/Schotterrasen: 

- Kat. A 

- Kat. B 

- Kat. C 

 

 

400.00 

50.00 

0.00 

 Seeuferanlage Tellenörtli: 

- Kat. A 

- Kat. B 

- Kat. C 

 

 

400.00 

50.00 

0.00 

 Braunviehzuchtareal: 

- Kat. A 

- Kat. B 

- Zugermesse (erweiterter Perimeter) 

 

 

Andere Plätze/Strassenbereiche 

 

 

1‘000.00 

300.00 

Separater Stadtrats-

beschluss 

 

Nach Absprache 

 Zusätzliche Gebühren pro Tag: 

- Strom: Anschlusskosten inklusive Energie 

- Auf-/Abbautage für Nutzer der Kat. A 

- Signalisationsmaterial 

- Kontrollen der Bewilligungsinstanzen: 

- 1. Kontrolle pro Tag 

- angeordnete Nachkontrollen pro Stunde 

 

10% der Tagesgebühr 

50% der Tagesgebühr 

Nach Aufwand 

 

Kostenlos 

80.00 
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2. Bewilligungsgebühren (inklusive Gastgewerbe) 

 

Ziff. Bereich Gebühr in  

CHF 

2.1 Bewilligungen für Veranstaltungen: 

- kleinere/mittlere Anlässe 

- Grossanlässe (erstmalig) 

- Grossanlässe (wiederkehrend) 

 

60.00 

150.00 

100.00 

2.2 Gastgewerbe-Bewilligungen: 

- Alkoholabgabe inklusive Kleinhandel mit gebrannten Wassern 

- pro Sitzplatz 

- Minimalgebühr 

- Maximalgebühr 

 

 

 

2.50 

250.00 

500.00 

 - Generelle Verlängerung Öffnungszeiten 

- Einmalige Verlängerung Öffnungszeit 

- Alkoholabgabe in Cateringbetrieben 

- Alkoholabgabe an Veranstaltungen pro Tag 

- ohne Sitzgelegenheiten 

- bis 500 Sitzplätze 

  - Maximalgebühr 

- ab 501 Sitzplätze 

  - Maximalgebühr 

300.00 

60.00 

250.00 

 

60.00 

100.00 

500.00 

200.00 

1‘000.00 

2.3 Bewilligung für den Kleinhandel mit gebrannten Wassern: 

- Kleinbetriebe 

- Mittlere Betriebe 

- Grossbetriebe 

 

180.00 

250.00 

1‘000.00 

2.4 Durchführung von Alkohol-Testkäufen: 

- Verrechnung Verwaltungsaufwand bei Verfehlungen (pro Verkaufsstelle) 

 

350.00 

2.5 Übrige Bewilligungen 60.00 

2.6 Taxiwesen: 

- Chauffeurprüfung 

- Taxiausweis 

 

60.00 

30.00 

2.7 Amtliche Handlungen vor Ort: 

- pro Stunde 

 

80.00 

 

 

3. Gebühren Strafbefehlsverfahren 

 

Ziff. Bereich Gebühr in  

CHF 

3.1 - Bussen bis CHF 100.00 

- Bussen ab CHF 101.00 

60.00 

100.00 

 
 


